
 

  

  

 

 

 

 
 

 

 

 

STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ 
 

V ROCE 2022 
 

 

 

 

 

Stručné shrnutí Zprávy o činnosti státního zastupitelství za rok 2022 

 

 



 
2 
 

 

 

nejvyšší státní zástupce                                                                                           Igor STŘÍŽ    

 

náměstci nejvyššího státního zástupce                                           Jiří PAVLÍK       Přemysl POLÁK                                                                   

 

vrchní státní zástupci                                                   Lenka BRADÁČOVÁ  Radim DAŇHEL 
                                                        VSZ v Praze                  VSZ v Olomouci  

 
krajští státní zástupci                                Martin ERAZÍM     Martin STANĚK    Radim KADLČEK   Anna MAŘÍKOVÁ  

                                         PRAHA     PRAHA   

                                                                      (HL. MĚSTO)      (STŘEDNÍ ČECHY)       ÚSTÍ N. L.  PLZEŇ  

 

 
                                                                       Petr CIGÁNEK   Pavel HOCHMANN    Jan SLADKÝ         Libor MALÝ 
      ČESKÉ                 HRADEC    
                        BUDĚJOVICE   KRÁLOVÉ             BRNO            OSTRAVA 



 
3 
 

 

STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ  

 

Státní zastupitelství je orgánem zastupování státu při ochraně veřejného 
zájmu ve věcech svěřených do jeho působnosti zákonem. Postavení státního 
zastupitelství je ústavně zakotveno. Podle čl. 80 odst. 1 Ústavy České republiky 
zastupuje veřejnou žalobu v trestním řízení a vykonává další úkoly stanovené 
zákonem. V podrobnostech postavení, působnost, vnitřní vztahy, organizaci 
a správu státního zastupitelství upravuje zákon č. 283/1993 Sb., o státním 
zastupitelství, a vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 23/1994 Sb., o jednacím 
řádu státního zastupitelství, zřízení poboček některých státních zastupitelství 
a podrobnostech o úkonech prováděných právními čekateli.  

 

Působnost státního zastupitelství 

Těžiště činnosti státního zastupitelství je v trestním řízení, v němž plní funkci orgánu veřejné 
žaloby. V přípravném řízení trestním má státní zástupce dominantní postavení. Vykonává dozor 
nad zachováváním zákonnosti v přípravném řízení, je oprávněn rušit nezákonná rozhodnutí 
policejního orgánu a ukládat mu závazné pokyny k postupu ve věci, účastnit se úkonů prováděných 
policejním orgánem a takový úkon sám provést, vydávat rozhodnutí, jež nejsou v přípravném řízení 
svěřena soudu, rozhodovat o opravných prostředcích proti rozhodnutím policejního orgánu 
a vykonává také pravomoc v oblasti mezinárodní justiční spolupráce. Státní zástupce v trestním 
řízení disponuje žalobním monopolem. Trestní stíhání před soudem je proto možné toliko 
na základě obžaloby, návrhu na potrestání nebo návrhu na schválení dohody o vině a trestu, 
k jejichž podání je zákonem oprávněn výlučně státní zástupce. V řízení před soudem zastupuje 
podanou obžalobu a dokazuje vinu obžalovaného tak, aby v souladu s účelem trestního řízení byly 
náležitě zjištěny trestné činy a jejich pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni. Při výkonu této 
působnosti jsou státní zástupci povinni postupovat nestranně, respektovat a chránit rovnost všech 
před zákonem a dbát na ochranu základních lidských práv a svobod.  

Státní zastupitelství vykonává působnost rovněž v netrestní oblasti, a to v rozsahu stanoveném 
zvláštními zákony. Mimotrestní působnost státního zastupitelství má dvě podoby. Státní 
zastupitelství jednak disponuje oprávněním podat návrh na zahájení řízení nebo vstoupit do řízení 
již zahájeného návrhem jiného navrhovatele nebo z úřední moci soudu, a to v zákonem 
stanovených soudních řízeních. Mimotrestní působnost státního zastupitelství má také podobu 
výkonu dozoru nad dodržováním právních předpisů v místech, kde je podle zákonného oprávnění 
omezována osobní svoboda. Bližší informace o působnosti státního zastupitelství lze nalézt 
pod webovým odkazem verejnazaloba.cz/vice-o-sz/. 

 

Soustava státního zastupitelství 

Soustava státního zastupitelství je hierarchická. Z hlediska vertikální členitosti je čtyřstupňová a je 
tvořena Nejvyšším státním zastupitelstvím, vrchními státními zastupitelstvími, krajskými 
státními zastupitelstvími (v obvodu hlavního města Prahy Městským státním zastupitelstvím 
v Praze) a okresními státními zastupitelstvími (v obvodu města Brna Městským státním 
zastupitelstvím v Brně). 

 

 

http://www.verejnazaloba.cz/vice-o-sz/


 
4 
 

 

 

 

 

 

 

Hierarchické vztahy s oprávněním k výkonu dohledu v neskončených trestních věcech existují 
mezi nejblíže nadřízeným a nejblíže podřízenými státními zastupitelstvími v obvodu jeho působnosti 
a mezi vedoucím státním zástupcem a státními zástupci toho státního zastupitelství, v jehož čele 
vedoucí státní zástupce stojí. K realizaci a zajištění řídících a kontrolních vztahů mezi jednotlivými 
stupni soustavy (tzv. instanční dohled) a uvnitř jednotlivých státních zastupitelství (tzv. vnitřní 
dohled) slouží institut dohledu.  

Instanční dohled vykonává vyšší státní zastupitelství toliko nad nejblíže nižším státním 
zastupitelstvím. V rozsahu stanoveném zákonem je tak nejvyšší státní zástupce nadřízen vrchním 
státním zástupcům, vrchní státní zástupce krajským státním zástupcům v obvodu působnosti 
vrchního státního zastupitelství a krajský státní zástupce okresním státním zástupcům v obvodu 
krajského státního zastupitelství.  

V rozsahu stanoveném zákonem je vedoucí státní zástupce nadřízen státním zástupcům působícím 
u státního zastupitelství, v jehož čele stojí, nad jejichž činností může provádět vnitřní dohled 
a ukládat jim pokyny k postupu v konkrétní věci nebo ke sjednocení postupu ve věcech určitého 
druhu.  

 

 

 

 



 
5 
 

 

Zpráva o činnosti státního zastupitelství 
 

Nejvyšší státní zástupce v souladu s § 12 odst. 6 zákona 
o státním zastupitelství každoročně nejpozději do poloviny 
kalendářního roku předkládá prostřednictvím ministra 
spravedlnosti vládě zprávu o činnosti státního zastupitelství 
za uplynulý kalendářní rok. 

Zpráva o činnosti státního zastupitelství je informačním 
prostředkem o výkonu trestní i netrestní působnosti státního 
zastupitelství, o důležitých poznatcích získaných při jejím výkonu 
včetně aplikačních problémů, vývoji kriminality a o stavu zákonnosti 
v oblasti působnosti soustavy státního zastupitelství. Poskytuje 
informace získané při výkonu působnosti jednotlivých článků 
soustavy státního zastupitelství, z jejichž podkladových zpráv 
vychází. Přílohou zprávy jsou statistické údaje Ministerstva 
spravedlnosti zpracované k jednotlivým oblastem činnosti státního 
zastupitelství.  

Tento informační materiál vychází ze Zprávy o činnosti státního zastupitelství za rok 2022 ze dne 
22. 6. 2023 sp. zn. 4 NZN 501/2023 (dále jen „zpráva“), která je v plné verzi dostupná elektronicky 
na webové adrese verejnazaloba.cz/zprava-2022. V textu je pro podrobnější informaci odkazováno 
na statistické údaje z tabulkové části této zprávy a tam, kde je to významné, také na číselné 
statistické hodnoty za rok 2022.   
 

POZNATKY KE KRIMINALITĚ V ROCE 2022 

 

V letech 2013 až 2021 každoročně (s výjimkou roku 2019) docházelo k setrvalému poklesu 
registrované kriminality. Rok 2022 z tohoto trendu poklesu registrované kriminality předchozích let 
vybočuje, když v jeho průběhu ve srovnání s rokem 2021 došlo k výraznému nárůstu počtu 
vydaných záznamů o zahájení úkonů trestního řízení. V roce 2022 bylo zahájeno celkem 
197 525 (+28 519) trestních věcí ve stádiu prověřování proti fyzické osobě a 967 (+28) proti osobě 
právnické. Počet všech zahájených trestních řízení se tedy ve srovnání s rokem 2021 zvýšil 
o 16,87 %, čímž se přiblížil stavu z let 2018 až 2020.  

Z hlediska vývoje registrované kriminality byla v roce 2022 klíčovou událostí ruská agrese proti 
Ukrajině. Dopady této agrese se promítly do různých oblastí vnitřní bezpečnosti včetně kriminality. 
Ruská agrese vedla k prohloubení polarizace společnosti i celkovému zhoršení ekonomické situace 
obyvatel. Nárůst napětí ve společnosti byl ovlivněn také oživením dezinformační scény vedené 
snahou o posílení odporu proti opatřením ve prospěch agresí zasažené Ukrajiny. Vliv na růst 
kriminality mělo úplné rozvolnění protiepidemických opatření, ale i pokles životní úrovně 

trestní řízení zahájeno vůči  

197 525  
fyzickým osobám 

 

 

 

 

trestní řízení zahájeno vůči  

967 
právnickým osobám 

 

https://verejnazaloba.cz/nsz/cinnost-nejvyssiho-statniho-zastupitelstvi/zpravy-o-cinnosti/zprava-o-cinnosti-za-rok-2022/


 
6 
 

 

obyvatelstva. V souvislosti s probíhající válkou se objevily případy trestných činů reagujících 
neadekvátně na vzniklou situaci hanlivými příspěvky na sociálních sítích, útočícími proti Ukrajincům 
nebo naopak proti Rusům.  Stav registrované kriminality ovlivnil rovněž nárůst počtu cizinců 
v důsledku uprchlické vlny vyvolané válečným konfliktem na Ukrajině a významně stoupající počet 
případů tranzitní nelegální migrace přes území České republiky.  

Struktura kriminality i přes některá specifika spojená s událostmi v roce 2022 zůstala 
zásadně shodná jako v předcházejících letech.  

V roce 2022 pokračoval trend přesunu zejména majetkové a hospodářské trestné činnosti, 
mravnostní kriminality a nenávistných trestných činů do oblasti kyberprostoru a s ním související 
nárůst počtu trestných činů páchaných prostřednictvím internetu nebo jiných sítí. Tato trestná 
činnost je páchaná anonymně, mnohdy v celosvětovém měřítku, za využití anonymizačních praktik 
a nových technologií umělé inteligence. Zcela běžným prostředkem trestné činnosti se stala virtuální 
měna. Jedná se o faktory, které podstatně zvyšují nároky na dokazování této trestné činnosti 
a znesnadňují odhalení jejich pachatelů. 

V souvislosti s ruskou agresí na Ukrajině stoupl počet nenávistných trestných činů, které jsou 
soustředěny především do oblasti kyberprostoru. Ve srovnání s předchozími lety jsou častěji 
evidována trestní řízení vedená pro trestné činy podněcování k trestnému činu podle § 364 trestního 
zákoníku a schvalování trestného činu podle § 365 trestního zákoníku. Objevily se rovněž případy 
schvalování ruské agrese na Ukrajině, kvalifikované jako trestný čin popírání, zpochybňování, 
schvalování a ospravedlňování genocidia podle § 405 trestního zákoníku.  

 

Skladba trestné činnosti podle nejčastějších právních kvalifikací  
(počty zahájených trestních stíhání a zkrácených přípravných řízení v roce 2022) 

 

Z hlediska počtu zahájených trestních stíhání a podaných návrhů na potrestání připadlo celkem 
61 % na řízení pro trestné činy krádeže podle § 205 trestního zákoníku (21 %), maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázání podle § 337 trestního zákoníku (17 %), ohrožení pod vlivem 
návykové látky podle § 274 trestního zákoníku (16 %) a zanedbání povinné výživy podle § 196 
trestního zákoníku (7 %). 

Krádež (§ 205)
14 614; 21 %

Ohrožení pod vlivem 
návykové látky (§ 274)

10 706; 16 %

Maření výkonu
úředního

rozhodnutí 
a vykázání (§ 337)

11 559;  17%

Zanedbání
povinné výživy

(§ 196)
4 688; 7 %

Výtržnictví (§ 358)
4 669; 7 %

Ostatní trestné
činy

22 185; 32 %



 
7 
 

 

Majetková a hospodářská trestná činnost 

Majetková trestná činnost ve srovnání s předchozím obdobím vykazovala v roce 2022 nárůst 
v počtu registrovaných trestných činů. Byl zaznamenán zvyšující se trend páchání majetkové 
trestné činnosti za využití kybernetických prostředků a její přesun do virtuálního prostředí. 

Vůbec nejpočetnější zastoupení má v rámci evidované kriminality dlouhodobě trestný čin krádeže 
podle § 205 trestního zákoníku, jehož podíl na celkové registrované kriminalitě se zvýšil na 21,36 % 
(+2,21 %). V roce 2022 bylo pro tento trestný čin stíháno celkem 14 614 osob, což ve srovnání 
s rokem 2021 značí nárůst o 2 290 osob. Stoupl rovněž počet osob stíhaných pro trestný čin 
zpronevěry podle § 206 trestního zákoníku (876 osob, +2,1 %). Naopak počet trestných činů 
podvodu podle § 209 trestního zákoníku, pro který bylo stiháno celkem 2 528 (- 2) osob, stagnoval. 

V oblasti daňové kriminality nedošlo k zásadnějším změnám. Nepatrně se oproti klesající tendenci 
z minulých let zvýšil počet osob stíhaných pro trestný čin zkrácení daně, poplatku a podobné 
povinné platby podle § 240 trestního zákoníku (467 osob; +0,9 %). Pozitivně však lze hodnotit 
meziroční snížení způsobeného následku v podobě rozsahu zkrácené daně, které lze připisovat 
zejména důsledné činnosti orgánů finanční správy. Naopak přes zaznamenaný pokles počtu osob 
stíhaných za trestný čin neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné povinné 
platby podle § 241 trestního zákoníku (103 osob; -11) došlo k současnému meziročnímu nárůstu 
výše neodvedených povinných plateb. Tento stav byl ovlivněn poklesem tržeb obchodních 
společností, způsobeným růstem cen energií a jiných vstupných nákladů, snížením spotřeby 
domácností a problémy v dodavatelsko-odběratelských řetězcích. 

Daňová kriminalita zůstává závažným negativním společenským fenoménem s významnými 
dopady na ekonomiku státu. Je pro ni charakteristická vyšší sofistikovanost, organizovanost 
a zapojení mezinárodního prvku. Úspěšné odhalování a vyšetřování tohoto druhu kriminality klade 
zvýšené nároky na odbornost orgánů činných v trestním řízení i na jejich spolupráci s orgány daňové 
správy. Efektivním nástrojem prevence a potírání daňové trestné činnosti jsou kontrolní hlášení, jež 
činí daňové podvody snáze detekovatelnými a umožňuje překlenout situace, kdy účetnictví 
daňového subjektu není k dispozici. Nezastupitelné místo při objasňování tohoto druhu trestné 
činnosti má již dlouhodobě projekt Daňové Kobry. 

 

Korupce 

V oblasti trestné činnosti korupčního charakteru v roce 2022 pokračoval trend spočívající v mírném 
poklesu trestně stíhaných osob, a to včetně osob trestně stíhaných pro trestný čin podplácení 
podle § 331 trestního zákoníku a přijetí úplatku podle § 332 trestního zákoníku. V řádovém počtu 
jednotek či desítek případů korupce však i jedna trestní věc s více trestně stíhanými osobami může 
mít výraznější vliv na meziroční srovnání.  

Významnou formu páchání trestné činnosti spojené s korupcí představuje oblast nezákonného 
ovlivňování veřejných zakázek, která vykazuje řadu specifik, znesnadňujících její odhalení. V roce 
2022 byl u trestného činu zjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži 
a veřejné dražbě podle § 256 trestního zákoníku zaznamenán významný nárůst počtu trestně 
stíhaných osob (68 osob; +66).  

Z poznatků aplikační praxe je relevantní regionálně zaznamenané zvýšení počtu trestních řízení 
zahájených v souvislosti s podezřením na nehospodárné nakládání a správu majetku ze strany 
volených představitelů měst a obcí.  

 

 



 
8 
 

 

Násilná trestná činnost 

U násilné trestné činnosti se v počtu trestně stíhaných osob v roce 2022 
projevila opětovná stagnace. Výjimkou byl jen trestný čin loupeže podle 
§ 173 trestního zákoníku, u něhož byl ve srovnání s rokem 2021 
zaznamenán vzestup (1 149 osob; +118). Násilné kriminality se dopouštějí 
rovněž mladiství a osoby mladší 15 let. V rámci závažné trestné činnosti 
páchané mladistvými dominuje právě trestný čin loupeže, u něhož podíl 
mladistvých na celkovém počtu obžalovaných osob činil 15,86 % (177 
osob).   

Přes pokračující trend stagnace násilné kriminality v posledních letech lze 
na základě údajů z policejních statistik v roce 2023 předpokládat podstatný 
nárůst počtu zvlášť závažných trestných činů. 

Jednou z nejrozšířenějších forem násilí je násilí mezi blízkými osobami. Z trestněprávního hlediska 
je domácí násilí v České republice postihováno zejména jako trestný čin týrání osoby žijící 
ve společném obydlí podle § 199 trestního zákoníku, případně týrání svěřené osoby podle § 198 
trestního zákoníku. V souvislosti s domácím násilím však přicházejí v úvahu i jiné trestné činy, 
spáchané zpravidla v souběhu (např. trestný čin znásilnění či trestné činy proti zdraví). Podle 
statistických údajů se počet případů domácího násilí od roku 2012 meziročně pohybuje stabilně 
mezi 500 až 660 věcmi. V roce 2022 se jednalo o 610 věcí, což ve srovnání s rokem 2021 
představuje nárůst o 100 případů.  

 

Kybernetická kriminalita 

V roce 2022 trestná činnost páchaná prostřednictvím internetu a jiných sítí zaznamenala výrazný 
nárůst. Pokračoval trend masivního přesunu trestné činnosti do virtuální oblasti, a to zejména 
u majetkové a hospodářské kriminality, v oblasti mravnostní trestné činnosti, kriminality páchané 
na dětech a trestné činnosti páchané z rasových, národnostních a jiných nenávistných pohnutek. 
Podle údajů ze Zprávy o stavu vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku za rok 2022 stoupl počet 
trestných činů spáchaných v kyberprostoru o téměř 95 % (z 9 518 trestných činů 
zaznamenaných v roce 2021 na 18 554 trestných činů) a představuje tak již 10,2 % celkové 
registrované kriminality.  

Z hlediska způsobu páchání tohoto druhu kriminality převažovaly sériové 
podvodné telefonáty, při kterých se pachatelé vydávali za policisty nebo 
pracovníky bank. Byl zaznamenán výrazný nárůst reverzních inzertních 
podvodů, spočívajících v oslovení inzerenta zboží, kterého pachatel 
předstírající zájem o inzerované zboží naláká na spoofované webové 
stránky dopravce s cílem získat údaje k jeho platebním prostředkům. 
Přetrvávaly také útoky na e-mailové účty a účty na sociálních sítích, 
podvodné odkazy na webové stránky různých subjektů a institucí s cílem 
vylákání finančních prostředků i podvodné nabídky investic zejména 
do kryptoměn. 

Odhalování trestných činů páchaných v kyberprostoru je mimořádně komplikované, neboť zjištění 
totožnosti pachatele ztěžuje používání anonymizačních aplikací a zahraničních účtů. Trestní řízení 
v těchto věcech je časově i ekonomicky náročné a klade vysoké nároky na odbornost orgánů 
činných v trestním řízení.  

Za účelem zefektivnění boje proti kybernetické kriminalitě nejvyšší státní zástupce počátkem 
roku 2022 schválil novou koncepci rozvoje schopností státních zástupců na úseku boje proti 

   18 554 

      případů 

   kybernetické 

    kriminality 

95% nárůst 

 

 

610 
případů 

domácího 

násilí 



 
9 
 

 

tomuto druhu trestné činnosti, jejímž cílem je vytvořit ucelený systém vzdělávání odborníků 
na oblast kyberkriminality. V rámci této koncepce byla s účinností od 1. 1. 2023 vytvořena síť 
státních zástupců specializovaných na kybernetickou trestnou činnost a trestnou činnost 
v kybernetickém prostoru. 

 

Trestné činy z nenávisti (tzv. hate crimes) 

V oblasti trestných činů z nenávisti došlo v roce 2022 k mírnému nárůstu 
počtu stíhaných osob na 128 (+11) a osob, proti nimž bylo vedeno zkrácené 
přípravné řízení, na 30 (+5). Vzrostl rovněž počet obžalovaných (celkem 
102; +30) a osob postavených před soud na základě návrhu na potrestání 
(celkem 25; +11). 

V kontextu trestných činů extremistického a nenávistného charakteru nadále 
převažovaly projevy sympatií k nacistickým či neonacistickým hnutím včetně 
případů veřejného prezentování související symboliky.  

Oblast nenávistných trestných činů v roce 2022 výrazně negativně ovlivnila 
ruská agrese proti Ukrajině. V této souvislosti nejvyšší státní zástupce krátce po zahájení agrese 
formou tiskové zprávy upozornil, že schvalování agrese může za určitých okolností naplnit znaky 
trestného činu popírání, schvalování a ospravedlňování genocidia podle § 405 trestního zákoníku, 
případně schvalování trestného činu podle § 365 trestního zákoníku. Podmínky vyvození trestní 
odpovědnosti v těchto případech pak byly specifikovány ve stanovisku Nejvyššího státního 
zastupitelství, které zdůraznilo, že svoboda projevu představuje jednu ze základních lidských 
svobod, není však neomezená. Proto u těch nejzávažnějších překročení hranic svobody projevu 
mají své místo také prostředky trestního práva.   

Vysoký počet ukrajinských občanů prchajících před válkou vedl k tomu, že se tyto osoby vedle 
Romů, muslimů, Židů a příslušníků LGBTQ komunity stávají oběťmi předsudečných nenávistných 
útoků. Počet zaznamenaných útoků se však vzhledem k celkovému množství uprchlíků jeví 
jako relativně nízký. Vyskytují se však i útoky vůči Rusům, kteří jsou plošně viněni za agresi Ruska 
proti Ukrajině.  

Řada nenávistných projevů byla páchána opět ve virtuálním prostoru. Fenoménem se stoupající 
tendencí se staly výhrůžné e-maily a internetové nenávistné výroky vůči představitelům vlády 
a médií, dříve z důvodu nesouhlasu s opatřeními přijímanými v boji s pandemií COVID-19, nyní 
v souvislosti s pomocí bránící se Ukrajině.  

 

Teroristické trestné činy a válečné zločiny 

V oblasti trestných činů teroristického charakteru se počet 
trestních řízení vedených ke konci roku 2022 snížil na 26 (-10). 
Zaznamenaný pokles lze vysvětlit zejména tím, že bylo pravomocně 
skončeno několik desítek případů internetového schvalování 
teroristického útoku na Novém Zélandu z roku 2019.  

Nápad nových věcí je na nízké úrovni. V roce 2022 bylo sepsáno 
16 (+6) záznamů o zahájení úkonů trestního řízení a trestní 

stíhání bylo zahájeno ve 12 (+1) věcech. Zpravidla se jedná o tzv. verbální teroristické trestné činy, 
tedy vyhrožování teroristickým trestným činem podle § 312f trestního zákoníku, případně trestný čin 
podpory a propagace terorismu podle § 312e trestního zákoníku.  

128 
osob stíháno 

za nenávistné 

trestné činy 

 

U teroristických 

trestných činů 

dominují verbální 

delikty 



 
10 

 
 

V souvislosti s aktuálně probíhající invazí vojsk Ruské federace na území Ukrajiny a potřebě vedení 
trestního řízení pro podezření ze spáchání trestných činů proti míru a válečných zločinů byl 
s účinnosti od 29. 3. 2022 (vyhláškou č. 71/2022 Sb.) novelizován jednací řád státního zastupitelství. 
Uvedená novela rozšířila rozsah věcné příslušnosti vrchních státních zastupitelství také na tyto 
trestné činy (tj. trestné činy podle hlavy XIII dílu 2 a hlavy VII dílu 2 zvláštní části trestního zákoníku 
a dále trestné činy podle § 400 a 401 trestního zákoníku). V souvislosti s ruskou agresí proti Ukrajině 
již bylo zahájeno a je vedeno trestní řízení pro podezření ze spáchání válečných zločinů podle 
hlavy XIII trestního zákoníku. 

 

Drogová trestná činnost 

Drogová scéna se v posledních letech zásadně nemění, jakkoli počty 
stíhaných i obžalovaných osob se v roce 2022, v rozporu s trendem 
předchozích dvou let, zvýšily. Pro trestný čin nedovolené výroby a 
jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami podle § 283 
trestního zákoníku bylo v uplynulém roce stíháno 2 451 osob (+81) 
a obžalováno nebo ukončeno podáním návrhu na schválení dohody 
o vině a trestu 2 269 osob (+56). Mírný pokles počtu stíhaných 
(i obžalovaných) osob nastal pouze u druhého nejpočetnějšího trestného 
činu z oblasti drogové trestné činnosti, a to přechovávání omamné 
a psychotropní látky a jedu podle § 284 trestního zákoníku 
(487 stíhaných osob; -27).  

Z hlediska trendů v páchání drogové trestné činnosti došlo k dalšímu částečnému přesunu 
organizované drogové kriminality do prostředí internetu, zejména jeho skrytých struktur 
(tzv. darknetu). S rozvojem drogové kriminality na internetu souvisí jednoznačný trend nárůstu počtu 
zásilek s obsahem omamných a psychotropních látek zasílaných prostřednictvím běžných 
zasilatelských či poštovních služeb, který odpovídá skutečnosti, že elektronicky uzavřený drogový 
obchod je třeba vždy završit fyzickým dodáním látky jejímu odběrateli.  

 

Obchodování s lidmi 

Počet stíhaných i obžalovaných osob pro trestný čin obchodování s lidmi podle § 168 trestního 
zákoníku ve srovnání s rokem 2021 stagnoval. V roce 2022 bylo pro tento trestný čin stíháno 
22 osob a před soud bylo na základě obžaloby postaveno 18 (-3) osob. Českou republiku lze 
považovat především za zemi cílovou a tranzitní, stále je však také zemí zdrojovou. Ve vztahu 
ke zjištěným formám obchodování v prostředí České republiky převažuje obchodování s lidmi 
za účelem pracovního vykořisťování a nucení k prostituci. Pozornost je věnována případům, 
v nichž dochází k propojení těchto forem včetně nucených sňatků, resp. „sňatků s výhodou“, 
a nucení obětí obchodování s lidmi k trestné činnosti a žebrání.  

Poznatky ze zahraničí naznačují zvyšující se význam technologií při páchání tohoto druhu trestné 
činnosti, a to ve všech jejích fázích, zejména pak v souvislosti s náborem, vykořisťováním, ale také 
při kontrole a vyvíjení nátlaku na oběti. 

 

 

 

 

2 451 osob  

stíháno za 

trestné činy 

podle § 283 

trestního 
zákoníku 



 
11 

 
 

Trestná činnost v dopravě 

V oblasti trestné činnosti v dopravě se projevil nárůst počtu trestných činů. V roce 2022 trestná 
činnost v dopravě představovala 30,81% podíl na celkové kriminalitě.  

Pro trestné činy spáchané v dopravě bylo v roce 2022 stíháno celkem 
21 083 osob (+1 190), šlo tedy o 5,98 % vzestup oproti roku 2021. 
Obžaloba nebo návrh na potrestání byly podány na 19 256 osob 
a podíl trestních stíhání, která dospěla k podání obžaloby či návrhu 
na potrestání tak dosáhl 91,33 %. Převažující část této trestné 
činnosti (v roce 2022 celkem 82,5 %) je řešena ve zkráceném 
přípravném řízení. 

Třetím nejčastěji páchaným trestným činem vůbec zůstává trestný čin ohrožení pod vlivem 
návykové látky podle § 274 trestního zákoníku. V roce 2022 bylo pro uvedený trestný čin stíháno 
(včetně zkráceného přípravného řízení) 10 706 osob (+307), což představuje 16,16 % ze všech 
trestně stíhaných osob. 

 

Trestné činy proti životnímu prostředí 

V roce 2022 opětovně došlo k mírnému nárůstu registrované trestné činnosti proti životnímu 
prostředí, a to zejména v oblasti neoprávněného obchodu a jiného nakládání s ohroženými 
druhy rostlin a živočichů, když pro trestný čin podle § 299 trestního zákoníku bylo trestně stíháno 
celkem 22 (+5) osob, z nichž obžalovaných bylo 10 osob. V trestním řízení byly projednávány také 
případy neoprávněného nakládání s odpady včetně nedovolené přeshraniční přepravy odpadů 
podle § 298 trestního zákoníku, v nichž je Česká republika nejčastěji zemí, kam ilegálně směřují 
odpady k likvidaci z ciziny. V roce 2022 probíhalo vyšetřování v mediálně sledované věci 
kontaminace vody v řece Bečva, které bylo skončeno podáním obžaloby na jednu fyzickou a jednu 
právnickou osobu pro trestné činy poškození a ohrožení životního prostředí podle § 293 odst. 1, 2 
písm. b), e) trestního zákoníku, přičemž hlavní líčení je plánováno na celý rok 2023. 

Podstatnou část trestné činnosti proti životnímu prostředí tvoří trestný čin týrání zvířat podle § 302 
trestního zákoníku, pro který bylo v roce 2022 stíháno 38 (+8) osob, 34 (+5) bylo obžalováno a návrh 
na potrestání byl podán na 4 osoby. Vhodným nástrojem potírání této trestné činnosti je (v roce 
2020 nově zavedený) trestný čin chovu zvířat v nevhodných podmínkách podle § 302a trestního 
zákoníku, který je v praxi aplikován nejenom na případy nelegálních množíren, ale rovněž 
v případech nevhodných podmínek chovu hospodářských zvířat. Pro tento trestný čin bylo 
v roce 2022 stíháno 8 (+2) osob a 7 (+2) jich bylo obžalováno. Ve zvláště závažných případech jsou 
za uvedené trestné činy státními zástupci navrhovány i nepodmíněné tresty odnětí svobody 
a vhodně je ukládán rovněž trest zákazu držení a chovu zvířat, jenž má výrazný preventivní prvek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

30,81 % 

celkové kriminality 

připadá na trestné 

činy v dopravě 



 
12 

 
 

VÝKON PŮSOBNOSTI STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ 
 

Základní údaje k výkonu působnosti v přípravném řízení 

Na rozdíl od posledních let, která se vyznačovala poklesem evidované kriminality, došlo v roce 2022 
ke zvýšení počtu zahájených trestních řízení i počtu stíhaných osob. Zaznamenaný nárůst tak svým 
rozsahem i příčinami koresponduje s nárůstem počtu registrovaných trestných činů.  

V roce 2022 bylo zahájeno celkem 197 525 (+28 519) trestních věcí ve stádiu prověřování proti 
fyzické osobě a 967 (+28) proti osobě právnické. Z toho podle věcné příslušnosti připadlo 
na 8 krajských státní zastupitelství 1 993 (+180) a na dvě vrchní státní zastupitelství 91 (+6) nových 
trestních věcí, což odpovídá závažnosti a složitosti věcí vedených na jednotlivých článcích soustavy 
státního zastupitelství. 

Vůči 68 421 (+4 057) fyzickým osobám a 282 (-44) právnickým osobám bylo zahájeno trestní stíhání 
(nebo jim bylo sděleno podezření ve zkráceném přípravném řízení). Na základě výsledků 
přípravného řízení pak byla na 62 459 (+3 742) fyzických osob a 197 (-60) právnických osob podána 
obžaloba nebo návrh na potrestání, a na dalších 632 (+101) fyzických osob a 34 (+5) právnických 
osob byl podán návrh na schválení dohody o vině a trestu. Celkem tedy bylo před soud na základě 
návrhů státních zástupců postaveno 63 091 fyzických osob a 231 právnických osob.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Způsob vyřízení věcí v přípravném řízení  

Převažující formou přípravného řízení nadále zůstává zkrácené 
přípravné řízení. V této zjednodušené podobě bylo přípravné 
řízení vedeno vůči 55,41 % z celkového počtu obviněných osob. 
Ve srovnání s lety 2020 a 2021, v nichž podíl této formy 
přípravného řízení nepřesáhl 50 %, se jedná o nárůst počtu 
vedených zkrácených řízení. 

Z hlediska způsobu vyřízení věci státním zástupcem v přípravném 
řízení s ohledem na relativně vysoký podíl zkrácených přípravných 
řízení u fyzických osob převažovalo podání návrhu na potrestání 
(35 741; +5 936). Přípravné řízení bylo skončeno podáním 
obžaloby celkem na 26 718 (-2 194) osob, z toho státní zástupci 

trestní řízení 

zahájeno vůči  

197 525  
fyzickým osobám 

967 
právnickým osobám 

 
 

 

 

trestní stíhání 

zahájeno proti  

68 421 
fyzickým osobám  

282 
právnickým osobám 

 
 

postaveno  

před soud 

63 091 
fyzických osob 

231 
právnických osob 

 
 

55,41 %  
osob řešeno 

ve zkráceném 

přípravném řízení 



 
13 

 
 

krajských státních zastupitelství podali obžalobu na 1 222 osob a státní zástupci vrchních státních 
zastupitelství na 191 osob. Trestní stíhání právnických osob bylo v převážné většině případů (196) 
skončeno obžalobou, zatímco zkrácené přípravné řízení bylo proti právnickým osobám vedeno 
toliko ve dvou případech.  

Velký důraz je při zvažování způsobu vyřízení věci v přípravném 
řízení kladen na efektivní využívání odklonů. V roce 2022 bylo 
podmíněným zastavením trestního stíhání skončeno vyšetřování 
celkem u 2 479 (-148) osob (tj. 8,12 % osob stíhaných ve 
vyšetřování) a u 2 033 osob bylo rozhodnuto o podmíněném 
odložení podání návrhu na potrestání (tj. 5,36 % osob řešených 
ve zkráceném přípravném řízení). Celkový počet osob, ohledně 
nichž bylo využito jedné z výše uvedených forem odklonu, činil 4 512 
(+383). Jednalo se tedy o vzestup o 9,28 %. Naopak narovnání se 
jako forma odklonu i nadále využívá jen velmi sporadicky, když 
v přípravném řízení byl tento institut použit toliko u 53 osob (tj. 
0,08 % všech osob vyřízených v přípravném řízení).  

Z celkového počtu odkloněných věcí bylo 35,3 % spojeno se 
závazkem obviněného složit částku určenou na peněžitou 
pomoc obětem trestné činnosti, což ve srovnání s předchozím 
rokem činí nárůst odklonů s majetkovým postihem o 18,1 %. 

V přípravném řízení nadále roste význam dohod o vině a trestu 
jako způsobu vyřízení věci, což se v roce 2022 projevilo opětovným 
nárůstem počtu uzavřených dohod. V důsledku novely provedené 
zákonem č. 333/2020 Sb. se již v roce 2021 počet podaných návrhů 
na schválení dohody o vině a trestu v přípravném řízení oproti 
předchozímu roku zdvojnásobil na 531 (v roce 2020 bylo podáno 239 
návrhů). V roce 2022 počet uzavřených dohod ještě vzrostl, když 
přípravné řízení bylo ukončeno podáním návrhu na schválení dohody 
o vině a trestu celkem u 632 (+101) fyzických a 34 (+ 5) právnických 
osob. Institut dohody o vině a trestu lze obecně považovat za velmi 

účinný nástroj k urychlení a zefektivnění trestního procesu. S cílem rozšířit jeho správné používání 
v aplikační praxi a sjednotit postup při jeho aplikaci byla Nejvyšším státním zastupitelstvím 
vytvořena metodika k postupu státních zástupců při sjednávání dohod o vině a trestu ze dne 
27. ledna 2023 sp. zn. 1 SL 111/2022, která je veřejně dostupná pod odkazem: 
verejnazaloba.cz/wp-content/uploads/2023/03/1-SL-111-2022.pdf.  

Postoupením věci jinému orgánu bylo ve fázi vyšetřování skončeno trestní řízení u 38 (-34) osob. 
Podíl těchto případů na celkovém počtu stíhaných osob tedy i nadále zůstává zanedbatelný 
(0,12 %).  

V roce 2022 bylo zastaveno trestní stíhání 588 obviněných osob. Jedná se o nejnižší absolutní 
počet zastavených trestních stíhání od roku 2005.  

 

 

 

 

 

4 512 

uskutečněných 

odklonů v trestním 

řízení 

35,3 % 

odklonů spojených 

s majetkovým 

postihem 

666 
uzavřených dohod 

o vině a trestu 

https://verejnazaloba.cz/wp-content/uploads/2023/03/1-SL-111-2022.pdf


 
14 

 
 

méně než 9 % 

věcí vyřizováno 

státním 

zástupcem  

déle než měsíc 

91,34 %  

věcí vyřídí státní 

zástupci  

do jednoho 

měsíce 

Délka přípravného řízení u státního zástupce 
 

Celkem 80,01 % (+1,44 %) všech věcí vyřídili státní zástupci ve lhůtě do dvou týdnů. Do jednoho 

měsíce pak bylo státními zástupci vyřízeno celkem 91,34 % věcí. Jen u méně než 9 % věcí tak 

doba vyřízení u státního zástupce přesáhla lhůtu jednoho měsíce.  
 

 
 

V podstatně delších lhůtách byla státními zástupci vyřízena jen velmi malá část věcí. Ve lhůtě 

od 6 měsíců do 1 roku bylo v roce 2022 vyřízeno celkem 129 věcí (0,19 %) a ve lhůtě 

od 1 do 2 roků celkem 32 věcí (0,05 %), u žádné z věcí doba vyřízení u státní zástupce nepřesáhla 

2 roky. 

 

43527

39375

41659

50211

49554

50589

56048

62272

76407

78362

75283

74000

10914

11021

12390

12742

13118

13416

14726

15148

14934

15410

15609

16776

7706

8077

8484

8886

8639

8988

9614

10012

8486

8279

8670

8591

4322

3918

3659

3901

3689

2961

3190

3074

2744

2838

2769

2264

1414

1547

1254

1145

1167

900

903

712

648

553

592

855

129

166

124

115

162

85

211

74

3

40

23

7

32

29

67

23

24

27

12

0

1

2

3

2

0

2

1

3

0

4

3

3

2

3

6

5

2022

2021

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011

Do 1 týdne

1 - 2 týdny

Do 1 měsíce

1 - 2 měsíce

2 - 6 měsíců

6 měsíců - 1 rok

1 - 2 roky

Nad 2 roky

80,01 % 

věcí vyřídí státní 

zástupci  

do dvou týdnů 



 
15 

 
 

Úspěšnost obžalob  

O důvodnosti a náležité kvalitě obžalob podávaných státními zástupci ve shodě s obdobím minulých 
let svědčí vysoký podíl obžalobnosti při současně nízké míře pravomocně zproštěných věcí a věcí 
pravomocně vrácených státnímu zástupci k došetření. 

K pravomocnému vrácení věci státnímu zástupci k došetření dochází ojediněle. Celkem bylo 
státnímu zástupci pravomocně soudem vráceno k došetření 64 (+5) věcí, což v poměru k počtu 
obžalovaných osob představuje 0,24 % (+0,04 %) věcí. Okresním státním zastupitelstvím bylo 
pravomocně vráceno soudem k došetření celkem 58 (+7) věcí, krajským a vrchním státním 
zastupitelstvím pak celkem 6 (-2) věcí. Počet věcí, v nichž byl soudem pravomocně odmítnut návrh 
na potrestání, činil v roce 2022 31 (-1). 

Z osob postavených před soud bylo v roce 2022 zproštěno obžaloby 
[vyjma důvodu zproštění podle § 226 písm. e) trestního řádu pro zánik 
trestnosti] na úrovni okresních státních zastupitelství 3,49 % (901) 
osob, na úrovni krajských státních zastupitelství 10,51 % (137) osob 
a na úrovni vrchních státních zastupitelství 14,63 % (24), což 
v celkovém průměru činí 4,3 %.  

Současně je třeba zdůraznit, že procentuální vyjádření má v případě 
vyšších článků státních zastupitelství s relativně nižším nápadem věcí, 
které se však vyznačují vysokou závažností a náročností, spíše 

orientační charakter, zejména když pravomocné odsouzení či zproštění v jedné skupinové věci 
může představovat změnu i v řádu desítek procent.  

Podle údajů vycházejících z počtu obžalovaných osob v jednotlivých letech, k nimž je zpětně 
zjišťován výsledek v řízení před soudem, bylo z celkového počtu 1 752 osob, na které byla od roku 
2012 podána obžaloba státním zástupcem vrchního státního zastupitelství, pravomocně rozhodnuto 
o 461 osobách (26,3 %), ve zbytku dosud nebylo pravomocné rozhodnutí vydáno. Z tohoto 
celkového počtu osob bylo pravomocně odsouzeno celkem 321 osob, což činí 18,3 %, 
a pravomocně zproštěno obžaloby bylo celkem 61 osob, tedy 3,48 %. Pokud vycházíme z počtu 
461 osob, o nichž bylo pravomocně rozhodnuto, činí podíl 321 osob pravomocně odsouzených 
69,63 % a podíl 61 osob pravomocně zproštěných obžaloby 13,23 % (rozdíl představuje jiný druh 
rozhodnutí). Ve sledovaném období tak zatím průměrný počet zproštěných osob představuje méně 
než 10 osob ročně.  

 

Peněžité sankce a zajišťování výnosů z trestné činnosti 

Od roku 2017 je kontinuálně věnována zvýšená pozornost státního zastupitelství návrhům 
na uložení peněžitých trestů za účelem zvýšení míry ukládání peněžitých trestů jako alternativy 
nebo doplňující sankce k trestu odnětí svobody. V rámci těchto snah v roce 2022 opětovně došlo 
k výraznějšímu nárůstu uložených peněžitých trestů. Peněžitý trest byl uložen celkem 26,3 % 
odsouzených osob (v roce 2021 24,5 %, v roce 2020 to bylo 21,7 %, v roce 2019 19,07 %, v roce 
2018 18,12 % a v roce 2015 dokonce jen 5,8 %).  

 

 

 

 

 

4,3 % 
zproštěných 

obžalob 



 
16 

 
 

Podíl uložených peněžitých trestů k počtu odsouzených osob 
 

 

 

V oblasti vyhledávání, zajišťování a odčerpávání výnosů 
z trestné činnosti byly v roce 2022 policejními orgány 
a státními zástupci zajištěny majetkové hodnoty ve výši 
5,39 mld. Kč (v roce 2021 byl zajištěn majetek v hodnotě 
7,02 mld Kč). Odhalit často sofistikovaně ukryté nelegální 
zisky a výnosy z trestné činnosti pomáhá finanční šetření, které 
je součástí trestního řízení. Zajištěný majetek se následně 
vrací poškozeným, eventuálně může být použit k výkonu 
soudem uložených majetkových sankcí. 

 

VÝKON PŮSOBNOSTI STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ V MIMOTRESTNÍM ŘÍZENÍ 

 

Zaměření mimotrestní působnosti státního zastupitelství vyplývá z jeho postavení jako orgánu 
chránícího veřejný zájem a poskytujícího ochranu skupinám osob, u nichž to zákon umožňuje. 
Trvalá pozornost je věnována efektivnímu výkonu této působnosti, nikoli četnosti učiněných 
opatření. 

V rámci mimotrestní působnosti státního zastupitelství bylo vstupem u okresních státních 
zastupitelství vyřízeno 6 622 (v roce 2021 6 038) věcí a návrhem bez ohledu na druh agendy 
1 698 (v roce 2021 1 460) věcí. Z hlediska struktury návrhové činnosti mají z důvodu návaznosti 
na trestní agendu zvláštní význam návrhy státního zastupitelství ve věcech činů jinak trestných 
osob mladších 15 let podle § 90 odst. 1 zákona o soudnictví ve věcech mládeže, kterých bylo 
v roce 2022 podáno celkem 1 583 (+263). S ohledem na poznatky, že se v mnoha případech jednalo 
o delikty s typově nižším stupněm společenské škodlivosti, u nichž by k nápravě a prevenci 
postačovala jiná opatření nežli opatření ukládaná po provedeném řízení soudem (opatření v rodině, 
ve škole, aktivita orgánu sociálně právní ochrany dětí), se model obligatorních návrhů může jevit 
jako formální, neefektivní a nehospodárný. Návrh právní úpravy, jejímž cílem je vytvořit prostor 
pro to, aby byly k soudu předkládány pouze věci závažnější dětské kriminality, zejména nelze-li 
nápravy a působení na dítě dosáhnout jinými prostředky, je aktuálně ve fázi meziresortního 
připomínkového řízení. 

Z působnosti v občanském soudním řízení si zvláštní zmínku zasluhuje výkon působnosti státního 
zastupitelství v insolvenčním řízení, kde přetrvávají poznatky o sofistikovaném zneužívání 
insolvenční řízení ze strany jeho účastníků k legalizaci předchozího protiprávního jednání 
s trestněprávním přesahem.  

5,39 mld. Kč 
zajištěných majetkových 

hodnot v trestním řízení 



 
17 

 
 

NEJVYŠŠÍ STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ  

 

Nejvyšší státní zastupitelství zastupuje veřejnou žalobu v řízení 
před Nejvyšším soudem, vykonává dohled nad činností vrchních 
státních zastupitelství, je činné při vyřizování podnětů 
ke stížnostem pro porušení zákona v trestních věcech 
a při jejich přezkoumávání z vlastní iniciativy. Nejvyšší státní 
zastupitelství dále vydává výkladová stanoviska k aplikačním 
problémům z oblasti působnosti státního zastupitelství. Působí 
rovněž jako tzv. povinné připomínkové místo k návrhům 

právních předpisů, které se týkají soustavy státního zastupitelství a její působnosti.  

V rámci činnosti jednotlivých odborů Nejvyššího státního zastupitelství jsou zpracovávány také 
podklady pro výkon oprávnění nejvyššího státního zástupce, které mu zákon svěřuje. 

 

Trestní řízení 

Nejvyšší státní zástupce je podle § 174a trestního řádu oprávněn ve lhůtě tří měsíců od právní moci 
rušit nezákonná usnesení o nestíhání podezřelého, o zastavení trestního stíhání 
a postoupení věci vydaná státními zástupci. Celkem bylo v roce 2022 k přezkoumání předloženo 
690 usnesení a nejvyšším státním zástupcem bylo zrušeno 27 z nich. Při posuzování využití tohoto 
mimořádného kasačního oprávnění je vždy zvažována rovněž účelnost takového postupu pro další 
řízení a postavení obviněného. 

Fakultativního oprávnění nařídit kontrolu skončené věci (§ 12 odst. 3 zákona o státním 
zastupitelství) v roce 2022 využil nejvyšší státní zástupce ve 2 (-2) případech. Počet nařízených 
kontrol odpovídá mimořádné povaze tohoto oprávnění, jehož využití vždy předchází důsledné 
zvažováni závažnosti důvodů pro takový postup, jeho účelnosti a potenciálu napravit případně 
zjištěné vady. 

 

Přezkumná působnost 

V agendě dovolání podal odbor mimořádných opravných prostředků NSZ vyjádření k celkem 1 403 
dovoláním, která podali obvinění. Nejvyšší soud přitom plně nebo zčásti vyhověl dovoláním 
obviněných v 10 % dosud projednaných věcí.  

Právem podat dovolání disponuje také nejvyšší státní zástupce. Toto 
oprávnění nejvyššího státního zástupce má význam nejen pro nápravu 
pochybení v jednotlivých trestních věcech, ale rovněž pro usměrnění 
a sjednocení další rozhodovací praxe orgánů činných v trestním řízení. 
V roce 2022 bylo nejvyšším státním zástupcem podáno 58 dovolání, z toho 
42 dovolání bylo podáno v neprospěch obviněných, 5 dovolání směřovalo 
současně ve prospěch i neprospěch obviněných a 11 dovolání bylo podáno 
v jejich prospěch. Nejvyšší soud přitom zcela nebo zčásti vyhověl dovolání 
nejvyššího státního zástupce v 71 % případů. V souvislosti s hodnocením 

úspěšnosti dovolání je třeba přihlížet ke skutečnosti, že některá dovolání jsou podávána také 
z judikaturních důvodů, a to i s vědomím, že dovolání může být odmítnuto. Výjimečně je dovolání 
odmítnuto i podle § 265i odst. 1 písm. f) trestního řádu, tedy z důvodu, že projednání dovolání 
by nemohlo změnit postavení obviněného, přestože je konstatována oprávněnost názoru 
nejvyššího státního zástupce. 

71 % 

dovolání NSZ 

vyhověno 

zcela nebo 

zčásti 



 
18 

 
 

Závažná hospodářská a finanční kriminalita 

Nejvyšší státní zastupitelství plní rovněž úkoly v trestním řízení ve věcech závažné hospodářské 
a finanční kriminality (§ 15 vyhlášky o jednacím řádu státního zastupitelství) včetně výkonu 
dohledu nad vrchními státními zastupitelstvími (§ 12d zákona o státním zastupitelství), rozhodování 
o opravných prostředcích a sporech o příslušnost v těchto věcech. 

V roce 2022 odbor závažné hospodářské a finanční kriminality NSZ v režimu § 146 odst. 2 písm. a) 
alinea druhá trestního řádu rozhodl celkem 83 stížností obviněných proti usnesení o zahájení 
trestního stíhání v dozoru vrchních státních zastupitelství, přičemž zcela či částečně bylo usnesení 
ke stížnosti zrušeno u 6 obviněných osob ve 3 trestních věcech.  

 

Mezinárodní justiční spolupráce 

Nejvyšší státní zastupitelství prostřednictvím svého mezinárodního 
odboru plní taktéž úkoly v oblasti mezinárodní justiční spolupráce 
v trestních věcech. 

Mezinárodní odbor NSZ poskytuje metodické vedení nižším článkům 
soustavy státního zastupitelství v oblasti mezinárodní justiční 
spolupráce. Náročnost vyřizování žádostí státních zástupců o právní 
pomoc v trestních věcech je vysoká, a to zejména v případech, v nichž 
jsou vyžadována elektronická data z jiných států, případně je žádáno 
o právní pomoc ze států, se kterými není uzavřena mezinárodní smlouva, 
což klade vysoké nároky na podkladové materiály a komunikaci 
s dožádaným státem.  

V oblasti mezinárodní justiční spolupráce Nejvyšší státní zastupitelství zpracovává vyjádření 
k mezinárodním smlouvám a právním předpisům. V roce 2022 se aktivně účastnilo na předsednictví 
České republiky v Radě EU, v rámci kterého společně s Ministerstvem spravedlnosti spolupořádalo 
plenární zasedání Evropské justiční sítě na téma evropských vyšetřovacích příkazů týkajících 
se úkonů spojených se shromažďováním důkazů v reálném čase. Výsledkem zasedání byla 
formulace doporučení a závěrů stran možnosti zlepšení evropské právní úpravy v této oblasti.   

Společně s národním členem České republiky v Eurojustu je mezinárodní odbor NSZ 
zodpovědný rovněž za uzavírání dohod o společných vyšetřovacích týmech. 
V roce 2022 bylo uzavřeno celkem 10 nových dohod o společných vyšetřovacích týmech. 

České zastoupení v Eurojustu v loňském roce otevřelo z podnětu českých orgánů 
činných v trestním řízení 134 nových případů a bylo činné celkem v 250 nově 

registrovaných případech.   
 

Metodická a legislativní činnost 

V působnosti Nejvyššího státního zastupitelství je též výkon činnosti směřující ke sjednocování 
a usměrňování postupu státních zástupců a výkladu zákonů či jiných právních předpisů v jejich 
aplikační praxi. 

V roce 2022 bylo nejvyšším státním zástupcem vydáno výkladové stanovisko k okamžiku složení 
peněžité částky na pomoc obětem trestné činnosti jako podmínky pro podmíněné zastavení 
trestního stíhání podle § 307 odst. 2 písm. b) trestního řádu.  Byla rovněž zpracována řada 
tzv. malých stanovisek, která operativně reagují na aktuální aplikační problémy při výkonu 
působnosti soustavy státního zastupitelství. V roce 2022 Nejvyšší státní zastupitelství v rámci své 

   10  
nových dohod 

o společných 

vyšetřovacích 

týmech 



 
19 

 
 

metodické činnosti analyzovalo trestněprávní přesahy nových jevů, spočívajících jednak v násilných 
projevech na demonstracích směřujících proti politikům a jiným osobám prosazujícím 
protiepidemická opatření, ale rovněž v jednání osob v souvislosti s ruskou agresí vůči Ukrajině. Malá 
stanoviska byla věnována i řadě dalších otázek, a to například prolamování poštovního tajemství, 
procesním pochybením v souvislosti s ustanovováním opatrovníků poškozeným v trestním řízení, 
znakům značného a velkého rozsahu u trestného činu porušení práv k ochranné známce a jiným 
označením podle § 268 trestního zákoníku nebo výkladu ustanovení § 234 trestního zákoníku 
o trestném činu padělání a pozměnění platebního prostředku. 

V roce 2022 byla v oblasti metodické a analytické zpracovaná zvláštní zpráva o způsobu 
zahajování řízení o zrušení obchodní korporace a dále pak analýza trestních řízení týkajících 
se komunistických zločinů vedených v letech 2012–2022.  

Nejvyšším státním zástupcem byl podle § 12 odst. 4 zákona o státním zastupitelství v roce 2022 
podán 1 podnět předsedovi Nejvyššího soudu k zaujetí sjednocujícího stanoviska, a to 
k otázce právní kvalifikace jednání spočívajícího v neoprávněném vylákání kompenzačních bonusů, 
který byl vyřešen stanoviskem trestního kolegia Nejvyššího soudu sp. zn. Tpjn 300/2022. 

Usnesením vlády č. 75 ze dne 3. 2. 2016 bylo Nejvyšší státní zastupitelství zařazeno 
mezi tzv. povinná připomínková místa, pokud jde o návrhy právních předpisů týkající 
se působnosti soustavy státního zastupitelství. V roce 2022 Nejvyšší státní zastupitelství zpracovalo 
připomínky k návrhům zákonů a ostatních právních předpisů v 97 věcech a připomínky 
k nejrůznějším materiálům nelegislativní povahy v 65 věcech. 
 

VZTAHY S ÚŘADEM EVROPSKÉHO VEŘEJNÉHO ŽALOBCE 

 

Úřad evropského veřejného žalobce (EPPO) s pravomocí vyšetřovat a stíhat 
trestné činy poškozující nebo ohrožující rozpočet Evropské unie zahájil svou 
činnost dne 1. 6. 2021. Radou Evropské unie byl jmenován evropský žalobce 
za Českou republiku a Kolegiem EPPO pak deset evropských pověřených 
žalobců působících v České republice. 

Z důvodu přenesení podstatné části agendy trestních řízení týkajících 
se finančních zájmů Evropské unie z národních orgánů na tento evropský orgán 

funguje mezi soustavou státního zastupitelství a EPPO vzájemná spolupráce včetně poskytování 
informací umožňující efektivní výkon jejich působnosti. Předání již probíhajícího trestního řízení 
EPPO orgánům národní soustavy státního zastupitelství je podmíněno souhlasem Nejvyššího 
státního zastupitelství, čímž je zajištěn jednotný přístup při posuzování žádostí EPPO v rámci celé 
soustavy státního zastupitelství. V roce 2022 byl tento souhlas udělen v 8 trestních věcech.   

Údaje o činnosti Úřadu evropského veřejného žalobce v roce 2022 jsou dostupné zde: 
www.eppo.europa.eu/en/documents?keywords=&category=All&page=1.  

 

 

 

 

 

 

http://www.eppo.europa.eu/en/documents?keywords=&category=All&page=1


 
20 

 
 

STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ ONLINE 

 

Zpráva o činnosti státního zastupitelství v plném znění včetně tabulkové časti je dostupná 
elektronicky na webové adrese verejnazaloba.cz/zprava-2022. 

 

           

 

 

 

 

STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ V ROCE 2022 

 

Nejvyšší státní zastupitelství 

Jezuitská 585/4 

660 55 Brno 

verejnazaloba.cz/nsz 

© Text, fotografie a ilustrace: Nejvyšší státní zastupitelství 

 

https://verejnazaloba.cz/nsz/cinnost-nejvyssiho-statniho-zastupitelstvi/zpravy-o-cinnosti/zprava-o-cinnosti-za-rok-2022/
https://verejnazaloba.cz/nsz/
https://verejnazaloba.cz/nsz/

